hal-hal yang
disunnahkan secara kontinyu, menyayangi setiap
makhluk ciptaan Allah, sabar, tawakal kepada
Allah dan segala kebaikan serta amal salih yang
dapat membantu tercapainya kesempurnaan
keimaman dan keislaman dalam rangka menuju
kualitas ihsan.3

Penulis tasawuf awal seperti al-Sarraj (w. 378
H./988 M.), al-Kalabadzi (w. 390 H./1000 M.), Abu
Nu’aim (w. 430 H./1038 M.), dan al-Qusyairi (w.
465 H./1072 M.) menandaskan bahwa tasawuf
merupakan ekspresi murni tentang ekspresi
rohani ajaran Islam. Ia merupakan perwujudan
yang teramat sempurna dari nilai-nilai ruhaniah.4

3 Aydin, Feriduddin, Mawqif ibn ‘Abidin min al-Sufiyyah wa
al-Tassawwuf, Istambul, 1993, hal.31

H./1960 M.,19 dan 40; al-Qusyairi, Abu al-Qasim, al-Risalah
al-Qusyairiyah, Kairo, 1972, 20-21; Abu Nu’aim, Hilyat al-
Awliya’, Beirut, Dar al-Kitab al-‘Arabi, 1980, I, hal.21-28.

5 al-Kalabadzi, Abu Bakr Muhammad, al-Ta‘arrûf li Madhab
Ahl al-Tashawwuf, Kairo, al-Halabi, 1380 H./1960 M., hal. 33-
82.

6 al-Kalabadzi, al-Ta‘arrûf li Madhab Ahl al-Tashawwuf, 84-
86; al-Saraj, al-Lumâ’, hal. 105-146.

karya terbesarnya, Ihya’ ‘Ulum al-Din. Hasilnya
adalah bahwa apa yang dianggap terbaik oleh
ajaran Islam adalah identik dengan tasawuf.8

Karya ‘Abd. al-Qadir al-Jaylani (w. 561 H./1166
M.) dan Syihab al-Din al-Suhrawardi (w. 632 H./
1234 M.) meneguhkan dan memperkuat citra di
atas. Namun demikian, mereka sendiri
mendisasosiasikan diri dengan aspek spekulatif
dari karya al-Ghazalî. Ibn ‘Arabi mengikuti
langkah al-Ghazali, dan melaksanakan tugas
lebih jauh dalam penafsiran kepercayaan dan
praktik Islam dalam titik pandang pengalaman
dan intuisi sufi.

Mereka sebagian
besar berasal dari keluarga pesantren. Di antara
mereka yang sukses secara gemilang adalah
Syaikh Nawawi Tanara Banten (w. 1897 M.),
Syaikh Mahfudz al-Tirmisi (asal Termas), (w.
1919 M.), Syaikh Ahmad Chothib Sambas (asal
Kalimantan), dan Kiai Cholil Bangkalan (w. 1924
M.= 1343 H.). Pada abad ke-19 M. mereka adalah
orang-orang yang mengisi kedudukan sebagai
imam dan pengajar di Masjid Haram Makkah al-
Mukarromah.36

Generasi pertama itu kemudian melahirkan
para santri sebagai murid langsung, yang
selanjutnya dikenal sebagai generasi kedua
dalam jajaran pelopor dan pendiri pesantren di
Jawa dan Madura. Mereka adalah KH. A. Hasyim
Asy’ari Tebuireng Jombang (1871-1947 M.=1288–
1367 H.), KH. Abdul Wahab Hasbullah (Surabaya),
dan KH. Bisyri Syamsuri.

Pada tahun 1899 M.=1317 H., KH. A. Hasyim
Asy’ari mendirikan Pesantren Tebuireng.
Pesantren itu menawarkan panorama yang
berbeda dari pesantren-pesantren lain
sebelumnya. Ia mencoba merefleksikan

36 Zamakhsyari Dhofier, Tradisi Pesantren Jakarta, LP3ES,
1982, hal.

Boleh dijuga diasumsikan
motivasi politik yang ditujukan Pesantren
Tebuireng adalah manifestasi kesadaran diri dan
percaya diri paling tertinggi dari kaum
pesantren.38

Pada awal abad ke-20 M., Pesantren
Tebuireng di bawah pimpinan KH. A. Wahid
Hasyim (1916 M. = 1335 H.) berhasil melakukan
perubahan yang radikal secara kelembagaan
berkenaan dengan kurikulum pesantren. Dia
memasukkan pendidikan persekolahan
(komunitas pesantren menyebutnya sistem
madrasi) dengan mendirikan Madrasah
Nidzamiyah di dalam lingkungan pesantren.